
 

 

УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ  И  МОЛОДЕЖНОЙ  ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

 

П Р И К А З 

 

от 02.11.2020              № 249 

 

 

О создании и об организации работы 

городского штаба «Юных инспекторов 

движения»  

 

Руководствуясь разделом 5 Положения об органе Администрации города 

Смоленска в сфере образования – управлении образования и молодежной 

политики Администрации города Смоленска, утвержденного решением 64-й 

сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 30.09.2014 № 1211, на 

основании плана работы управления образования и молодежной политики 

Администрации города Смоленска на 2020-2021 учебный год, с целью 

предупреждения детского дорожно–транспортного травматизма 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемое положение о городском штабе «Юных 

инспекторов движения» в городе Смоленске (далее – Положение). 

2. МБУ ДО «ЦРДМ» (Л.К. Руженцева): 

2.1. Организовать работу членов городского штаба «Юных инспекторов 

движения» (далее – Городской штаб) на базе структурного подразделения 

«Детский городок по изучению правил дорожного движения в городе 

Смоленске».            

2.2. Обеспечить методическое и информационное сопровождение работы 

Городского штаба.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить                                   

на заместителя начальника управления образования и молодежной политики 

Администрации города Смоленска А.А. Рубцова.  

 

 

И.о. начальника управления          Т.Н. Шахнова 

 



 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом управления 

образования и молодежной 

политики Администрации 

города Смоленска 

 

      от 02.11.2020 № 249 

 
 

Положение о городском штабе 

«Юных инспекторов движения» в городе Смоленске 
 

1. Общие положения 

 

  1.1. Городской штаб «Юных инспекторов движения» в городе 

Смоленска (далее – Городской штаб) – добровольное объединение 

обучающихся, которое создаётся в рамках молодежного общественного 

объединения для изучения и пропаганды правил дорожного движения, среди 

подростков, с целью профилактики детского дорожно-транспортного 

травматизма (далее – ДДТТ). 

  1.2. Городской штаб является составной частью системы детского 

(юношеского) самоуправления. 

  1.3. Деятельность Городского штаба направлена на осуществление 

просветительской, оздоровительной, культурно-массовой и общественно-

полезной деятельности, связанной с профилактикой ДДТТ. 

  1.4. Городской штаб создается и действует на базе «Детского городка по 

изучению правил дорожного движения в городе Смоленске» при содействии 

управления образования и молодежной политики Администрации города 

Смоленска и ОГБДД УМВД России по городу Смоленску.  

  1.5. В составе штаба 10 общеобразовательных организаций города 

Смоленска по итогам конкурсов, набравших наибольшее количество баллов в 

рейтинге за прошлый учебный год. 

  1.6. Руководитель Городского штаба коллегиально выбирается за 

круглым столом штаба ЮИД. 

  1.7. Для обеспечения необходимого взаимодействия ОГИБДД УМВД 

России по городу Смоленску назначает своего представителя в состав 

Областного штаба. 

  1.8. Городской штаб не является юридическим лицом. Городской штаб 

может иметь свою символику, форму, самостоятельно разрабатывать и 

принимать документы, регламентирующие его работу. 

 

 

 



2. Цели и задачи 

 2.1. Целью деятельности Городского штаба является создание детского 

(юношеского) сообщества для изучения и пропаганды правил дорожного 

движения, воспитания культуры безопасного поведения на дорогах 

участников дорожного движения. 

  Основные задачи Городского штаба: 

 - Вовлечение детей и подростков в активную созидательную 

деятельность, способствующую развитию культуры безопасного поведения на 

дорогах, массовой молодёжной культуры, культуры группового общения; 

 - координация деятельности объединений ЮИД (отрядов ЮИД) в 

государственных образовательных организациях города Смоленска; 

 - содействие в подготовке и проведении районных массовых 

мероприятий и акций по профилактике ДДТТ в детской и подростковой среде; 

 - проведение школ актива по направлениям деятельности объединений 

ЮИД, знакомство и обучение различным формам работы по профилактике 

ДДТТ. 

 

3. Основные направления работы и формы деятельности 

 3.1. Участие в организации и проведении городского слёта ЮИД и 

городских массовых мероприятий, конкурсов, соревнований, выставок, 

олимпиад, конкурсов знатоков и викторин по безопасности дорожного 

движения. 

 3.2. Организация встреч с представителями Госавтоинспекции, 

общественных организаций автомобилистов, спортсменами авто- и 

мотоспорта. 

 3.3. Содействие в оформлении фотовыставок и информационных 

стендов, выпусков газет и передач в СМИ, журналов и информационных 

листов по проблемам поведения на дорогах детей, водителей и взрослых 

пешеходов и пропаганде Правил дорожного движения и знаний безопасного 

поведения на дорогах среди сверстников. 

 3.4. Организация добровольческих акций, соревнований, трудовых 

десантов и других общественно-полезных дел в городе Смоленске. 

 3.5. Состав Городского штаба формируется из представителей: 

 - Школьных объединений ЮИД (отрядов ЮИД) города Смоленска; 

 - ОГБДД УМВД России по г. Смоленску; 

 - работа Городского штаба ведётся на основе широкой гласности и 

открытости; 

 - общее и повседневное руководство работой Городского штаба 

осуществляет руководитель Городского штаба; 

 - городской штаб проводит общие собрания в соответствии с планом 

работы. 

 


